
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 01/2021 -  CLARO S.A
PROTOCOLO Nº: 619317
Onde se lê:
Elemento de Despesa: 339041
Leia-se:
Elemento de Despesa: 339040
Ordenador Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes – Secretária de Es-
tado, em exercício.

Protocolo: 622097
ERRATA DO TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2021 - CLARO S.A

PROTOCOLO Nº: 619208
Onde se lê:
Elemento de Despesa: 339041
Leia-se:
Elemento de Despesa: 339040
Ordenador Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes – Secretária de Es-
tado, em exercício.

Protocolo: 622095

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 215/2020 – 
GABINETE, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

Publicada no DOE n° 34.424 de 02/12/2020, referente à Designação do 
Servidor JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, Id. Funcional nº 5918369/1.
Onde se lê: durante o período de gozo de férias: 04/12/2020 A 02/01/2021.
Leia-se: durante o período de gozo de férias: 01/12/2020 A 30/12/2020.

Protocolo: 621843

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2021 – 
GABINETE, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 3º do referido Decreto: “No âmbito dos de-
mais poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
a cessão observará o prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogada 
no interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, sem prejuízo 
da necessidade de anuência do servidor cedido.”;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico nº 2021/5604, referente à 
solicitação de prorrogação  da cessão;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor MARLISON RAMON GOMES NUNES, Id. 
Funcional nº. 5918143/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para desempenhar suas atividades no Tribunal Regional Eleitoral da Zona 
73ª/PA, com ônus para esta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA, pelo período de 01/01/2021 a 31/12/2021.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 621950

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 022/2019 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2019 - 
PARTES: PRODEPA e HEILIGER TECNOLOGIA E SOFTWARE LTDA - OBJE-
TO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Alteração de Razão Social: 

A Empresa SKALENA TECNOLOGIA E SOFTWARE LTDA Altera sua Razão 
Social para HEILIGER TECNOLOGIA E SOFTWARE LTDA - DATA DA ASSI-
NATURA: 28/12/2020 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Cidade: São Paulo, Estado: 
São Paulo, Rua R. Gomes de Carvalho, nº 1507, Bairro: Vila Olímpia, CEP: 
04.547-005.

Protocolo: 621115

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
25/01/2021 a 29/01/2021, à MARABÁ-PA/ELDORADO DOS CARAJÁS/
SAPUCAIA/XINGUARA/PAU D’ARCO/REDENÇÃO/MARABÁPA., para EFETUAR 
INSPEÇÃO TÉCNICA NAS SEGUINTES STAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES: 
ET ELDORADO DO CARAJÁS ET CURIONÓPOLIS ET FAZENDA CANAÃ ET 
SAPUCAIA ET XINGUARA ET RIO MARIA ET FLORESTA DO ARAGUAIA ET 
PAU D´ARCO ET REDENÇÃO. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

PORTARIA Nº 6, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SANDRO REIS DE OLIVEIRA, DIRETOR, 
matrícula 57216965, 28/01/2021 a 30/01/2021, à Belém-PA/Barcarena-
PA/Belém-PA, para Reunião com Secretarias e com o Prefeito, conforme 
PORTARIA nº 044, de 05 de maio de 2009. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 621938

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

Errata do extrato da inexigibilidade de licitação nº 05/2020, 
Protocolo n° 610526, publicado no DOE nº 34432 de 10 de dezembro de 
2020:
Onde se lê:
“Chamamento público nº 05/2020”
Leia-se:
“Licitação nº 05/2020”
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 621778

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2021/GAB/DPG, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º O art. 2º da PORTARIA nº 02/2021/GAB/DPG, de 25 de julho de 
2021, publicada no D.O.E. nº 34.471, passa a constar acrescido dos incisos 
VI e VII, com a seguinte redação:
“Art. 2º.......................................
VI - ELIANA MAGNO GOMES PAES, ID Funcional nº 57194429;
VII - EDGAR MOREIRA ALAMAR, ID Funcional nº 55588692.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 622035

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 01, DE 26 JANEIRO DE 2021
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando a publicação da PORTARIA nº 03/2021/
GAB/DPG de 25
de janeiro de 2021, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por fi nali-
dade o acolhimento de sugestões para regulamentação do Atendimento 
Remoto no âmbito da Região Metropolitana da Defensoria Pública do Esta-
do do Pará, no prazo de 10 (dez) dias contados da publicação do presente 
Edital, através do endereço de E-mail: gtatendimentoremotodpe@gmail.
com. O Edital, assim como as demais informações, estarão disponíveis, 
na íntegra, no site http://www2.defensoria.pa.def.br/portal/Legislacao.
aspx na aba Editais.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 622038


